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Bi lag

Finansiering af integrationsområdet

Som udgangspunkt dækker staten kommunernes samlede nettoudgifter efter 
integrationsloven til flygtninge og familiesammenførte til flygtninge, 
indvandrere og danskere samt øvrige udlændinge i de første 3 år. 

Kommunernes udgifter efter integrationsloven omhandler bl.a. udgifter til 
integrationsprogrammer og introduktionsforløb, samt kontanthjælp til 
personer omfattet af et integrationsprogram. Finansieringen sker 
hovedsagligt gennem nedenstående finansieringsregler:

- Kommunen kan hjemtage refusion på 50 pct. af udgifterne til 
integrationsprogrammer og til kontanthjælp til personer omfattet af 
et integrationsprogram1.

- Kommunernes nettoudgifter til integrationsprogrammer og 
kontanthjælp er omfattet af budgetgarantien, dvs. kommunerne 
kompenseres for deres nettoudgifter under ét. 

- Kommunerne kan hjemtage et månedligt grundtilskud i 3 år for 
hver flygtning og familiesammenført, der er omfattet af et 
integrationsprogram. Grundtilskuddet skal dækkes sociale 
merudgifter og generelle udgifter forbundet med flygtninge og 
familiesammenførte og udgør på årsbasis ca. 31.250 kr.

- Slutteligt kan kommunerne hjemtage resultattilskud, når en 
flygtning eller familiesammenført kommer i arbejde, uddannelse 
eller består en afsluttende prøve i dansk.

Herudover bidrager det generelle udligningssystem og den særlige 
udligningsordning vedrørende flygtninge, indvandrere og efterkommere til, 

1 Den kommunale økonomi på integrationsområdet er desuden påvirket af 
refusionsordninger efter danskuddannelsesloven og anden lovgivning.
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at kommuner, der har et højt udgiftsniveau som følge af flygtninge og 
familiesammenførte, tilgodeses ved omfordeling mellem kommunerne. 
Udligningsordningen tager sigte på generelle merudgifter såsom rådgivning, 
administration, folkeskoleundervisning, dagtilbud mv. 

Samlet set er kommunerne i en normalsituation sikret kompensation for de 
samlede nettoudgifter.  De to tilskud i 2015, som er aftalt i forståelsen 
mellem regeringen og KL, skal ses i lyset af det ekstraordinært høje antal 
flygtninge. Samlet set udmøntes der 325 mio. kr. ekstra i 2015. 

Investeringstilskuddet på 125 mio. kr. fordeles på baggrund af den andel 
af flygtninge, som den enkelte kommune modtager ud over den fordeling af 
flygtninge på 4.000, som allerede er fordelt på kommuner. Fordelingen vil 
således tage højde for, at de kommuner, der modtager flest af de 
ekstraordinært tilkomne flygtninge, får en økonomisk håndsrækning. 
Tilskuddet svarer til, at kommunerne modtager ca. 15.600 kr. ekstra pr. 
flygtning på årsbasis, som følge af den ekstraordinære situation.

Regneeksempel 1:

Det ekstraordinære integrationstilskud på 200 mio. kr. vil blive fordelt 
på baggrund af oplysninger om grundtilskud for flygtninge og 
familiesammenførte i 2014 som tillægges antal personer, der indgår i de 
fastsatte kommunekvoter pr. 1. april 2015. Tilskuddet vil være en 
håndsrækning til kommuner, som i 2015 oplever udfordringer med udgifter 
til både flygtninge og familiesammenførte. Tilskuddet forventes at blive i 
størrelsesordenen 8.000 kr. pr. flygtning2. 

Regneeksempel 2:

2 Det er i beregningen forudsat, at tilskuddet vil skulle fordeles til 25.000 helårsmodtagere.

Kommune X stod oprindeligt til at modtage 46 flygtninge. Iflg. den 
foreløbige beregnede kvote for 2015 skal kommunen modtage 138 
flygtninge. Kommunen vælger dog frivilligt at modtage i alt 150 flygtninge. 

Kommune X modtager således udover den generelle finansiering et ekstra 
investeringstilskud for 104 flygtninge (150-46) svarende til ca. 1,6 mio. kr. i 
2015.

Kommune X havde i 2014 146 flygtninge og familiesammenførte og i 2015 
modtager kommunen 150 flygtninge på helårsniveau, jf. eksempel 1.

Kommune X modtager således udover den generelle finansiering et 
ekstraordinært integrationstilskud for 296 flygtninge og 
familiesammenførte, svarende til knap 2,4 mio. kr. i 2015.


